
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070200130

130

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 423002 - IBRAM - SEDE

Número do Contrato: 39/2016.
Nº Processo: 01415.015047/2015-53.
Pregão. Nº 9/2016. Contratante: IBRAM - SEDE. Contratado: 15.150.504/0001-65 - LDS
SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional da vigência por 90 dias.
Vigência: 01/07/2021 a 29/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.249,00. Data
de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 423002 - IBRAM - SEDE

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 01415.008216/2017-61.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: IBRAM - SEDE. Contratado: 05.423.963/0001-11 - OI
MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses.
Vigência: 16/07/2021 a 16/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.466.764,13.
Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 423002 - IBRAM - SEDE

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 01415.008216/2017-61.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: IBRAM - SEDE. Contratado: 05.423.963/0001-11 - OI
MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses.
Vigência: 16/07/2021 a 16/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.466.764,13.
Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE CARGO COMISSIONADO DE

DIRETOR DO MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, Autarquia Federal vinculada ao
Ministério do Turismo, criada pela Lei n° 11.906, de 20 de janeiro de 2009, sediada no
Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08, Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, retifica o
resultado preliminar do Edital de Chamamento Público n° 09, de 23 de novembro de 2020,
publicado no Diário Oficial da União em dia 30 de junho de 2021, Edição n° 121, Seção 3,
página 149, em cumprimento ao item 7.4 do Edital, em conformidade com as normas
estabelecidas no artigo 7º da Lei nº 11.906/2009 e artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17
de outubro de 2013

. C A N D I DAT O S C L A S S I F I C AÇ ÃO P O N T U AÇ ÃO

. Luciana Conrado Martins 1º 70

. Jorge Douglas Alves Fasolato 2º 67

. Doris Rosangela Freitas do Couto 3º 62

. Yacy-Ara Froner Gonçalves 4º 56

. Anaildo Bernardo Baraçal 5º 51

. Adler Homero Fonseca de castro 6º 51

. Marcio Ferreira Rangel 7º 51

. Paulo Eduardo Vidal Leite Ribeiro 8º 45

Os recursos deverão ser apresentados exclusivamente via e-mail no prazo
recursal previsto no item 7.5 do edital, para o endereço eletrônico
selecao@museus.gov.br, identificando com o assunto "Recurso de Seleção Chamada
Pública Museu Histórico Nacional".

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343026 - IPHAN

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 01450.001411/2020-39.
Inexigibilidade. Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL. Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato. Vigência:
09/07/2021 a 09/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 71.660,20. Data de
Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 5/2021 - UASG 343026 - IPHAN

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 01450.004210/2016-15.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL. Contratado: 38.054.508/0001-45 - FORTALEZA SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Atualização do valor mensal do contrato para R$ 785.906,32
em razão da repactuação de preço por força de homologação de convenção coletiva de
trabalho 2021, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2021 e atualização do
valor mensal para R$ 792.405,34 em razão das alterações contratuais advindas do 7º termo
aditivo, com efeitos financeiros a partir de 20 de maio de 2021. Data de Assinatura:
28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 5/2021, do Processo nº 01450.003215/2020-
07, o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN, CNPJ/MF nº
26.474.056/0001-71, e a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, CNPJ/MF nº
33.685.686/0001-50. Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto
a realização de ações conjuntas para preservação e valorização do Patrimônio Histórico,
Artístico e Cultural da Igreja Católica, de natureza material. Vigência: 36 (trinta e seis)
meses, a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 16 de junho de 2021.
Assinaturas: IPHAN: Larissa Rodrigues Peixoto Dutra, CPF nº081.471.276-26, Presidente
do IPHAN. CNBB: Joel Portella Amado, CPF n° 332.403.027-72, Secretário Geral da
CNBB.

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343042 - IPHAN - MT

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01425.001814/2017-90.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO MATO GROSSO - MT.
Contratado: 01.671.975/0001-04 - TROPICAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato nº 02/2017, conforme o art. 65, inciso ii,
alínea "d" e § 5º da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a medida provisória nº 932,
de 31 de março de 2020.. Vigência: 16/11/2017 a 16/11/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 48.796,44. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 343003 - IPHAN-MA

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: 01494.000484/2014-59.
Concorrência. Nº 16/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN MARANHA O,
IPHAN-MA. Contratado: 14.310.459/0001-04 - VPP ARQUITETURA LTDA. Objeto: A vigência
do contrato originário fica prorrogada por mais 210 (duzentos e dez) dias, sendo 180
(cento e oitenta) dias para execução, 15 (quinze) dias para entrega provisória e 15 (quinze)
dias para entrega definitiva. Dessa forma, tem-se a data de início da vigência do termo
01/07/2021 e a data de término de vigência: 26/01/2022.. Vigência: 01/07/2021 a
26/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 473.128,19. Data de Assinatura:
30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 343003 - IPHAN-MA

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 01494.000454/2017-95.
Dispensa. Nº 6/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN MARANHAO, IPHAN-MA .
Contratado: 05.774.310/0001-87 - DUCOL ENGENHARIA LTDA. Objeto: A vigência do
contrato originário fica prorrogada por mais 136 (cento e trinta e seis) dias, sendo 91
(noventa e um) dias para a execução, 30 (trinta) dias para o recebimento provisório e 15
(quinze) dias para o recebimento definitivo. Dessa forma tem-se o início da vigência em
01/07/2021 e o término da vigência em 13/11/2021.. Vigência: 01/07/2021 a 13/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.404.149,59. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 343003

Nº Processo: 01494.000113/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de 02 (dois) postos de apoio administrativo e de
atividades acessórias, instrumentais e complementares, para atender as necessidades do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, no âmbito da
Superintendência do Maranhão, localizada à Rua do Giz, n° 235, Centro Histórico de São
Luís/MA, CEP 65010-680. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/07/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua do Giz, 235 - Centro, Centro - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/343003-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DE SOUSA ROMA
Pregoeiro do Iphan_ma

(SIASGnet - 01/07/2021) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 23/06/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/07/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de serviços CONTINUADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, a
serem executados nas dependências da Superintendência do IPHAN no Rio de Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARCIO DE LIMA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2021) 343026-40401-2021NE800250

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1005/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01531000266/21-50 . Objeto: Serviço de outsourcing de impressoras. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº 01531.000266/2021-50. Declaração de
Dispensa em 30/06/2021. MARCIO LOUREIRO TAVEIRA. Coordenador Geral de
Planejamento e Administração-substituto. Ratificação em 30/06/2021. MARCELO NERY
COSTA. Diretor Executivo. Valor Global: R$ 72.367,30. CNPJ CONTRATADA :
07.432.517/0001-07 SIMPRESSCOMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 01/07/2021) 403201-40402-2021NE800000

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação da Prorroga de Ofício referente ao convênio nº 890756/2019,
celebrado entre a FUNARTE e o MUNICIPIO DE MARIANA, CNPJ nº 18295303000144,
publicado no DOU de 30/06/2021, Seção 3, Pág. 150, onde se lê: '...P.I. 127/2008, art.
30, VI', leia-se: 'P.I. 424/2016, art. 27, § 3º, I' e onde se lê: 'LAMARTINE BARBOSA
HOLANDA', leia-se: 'TAMOIO ATHAYDE MARCONDES'.

Rio de Janeiro-RJ, 30 de junho de 2021
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente da FUNARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-02T01:41:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




